
 
 

________________________________________________________________________________________________ 

Sede Secondaria 

Via Salaria Km 29,300 - 00015 Monterotondo (RM) 

Tel. (+39) 06 90672531  - Fax: (+39) 06 90672990 

Pec:protocollo.iret@pec.cnr.it 

 

 

 

PROVVEDIMENTO 

INTEGRAZIONE ALLA DECISIONE DI CONTRATTARE per l’affidamento diretto per la 

quota di partecipazione for the 24th Leaf/Needle Interlaboratory Comparison Test ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 convertito, con modificazioni, nella L. 

120/2020, aggiornata con modificazioni dalla L. 108/2021. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

- VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 relativo a “Codice dei contratti pubblici” pubblicato 

sul Supplemento Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive 

disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 

e s.m.i. (nel seguito per brevità “Codice”); 

- VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio 

Nazionale delle Ricerche rubricato “Decisione a contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 

prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario 

n. 101; 

- VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 13/11/2012; 

- VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, 

recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento 

di appalti e concessioni” approvate con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e relativo 



 
 

________________________________________________________________________________________________ 

Sede Secondaria 

Via Salaria Km 29,300 - 00015 Monterotondo (RM) 

Tel. (+39) 06 90672531  - Fax: (+39) 06 90672990 

Pec:protocollo.iret@pec.cnr.it 

 

aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 

1007 dell’11/10/2017; 

- VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 

26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con 

deliberazione del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e relativo ulteriore aggiornamento con 

delibera del Consiglio n. 636 del 10/07/2019 al decreto legge 18/04/2019, n. 32, 

convertito con legge 14/06/2019, n. 55; 

- VISTO il decreto legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, nella legge 11 

settembre 2020, n. 120 cosi come modificato dal D. L. 31 maggio 2021 n.77 che ha 

introdotto una disciplina transitoria fino al 30/06/2023, a carattere speciale, per gli 

affidamenti dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie, al fine di 

incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture, nonché al fine di far 

fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 

dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19; 

- VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad 

affidamento diretto mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti 

nell’art. 32, comma 2, del Codice; 

- CONSIDERATO che, sulla base dell’importo della fornitura, inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario di cui all’Art. 35 del Codice, ai sensi dell’Art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 

76/2020 è possibile procedere all’affidamento diretto ad un singolo operatore economico 

per importi inferiori a € 139.000,00 IVA esclusa; 



 
 

________________________________________________________________________________________________ 

Sede Secondaria 

Via Salaria Km 29,300 - 00015 Monterotondo (RM) 

Tel. (+39) 06 90672531  - Fax: (+39) 06 90672990 

Pec:protocollo.iret@pec.cnr.it 

 

- VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio 

finanziario 2021, approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 

290/2020 Verbale n° 422; 

- PRESO ATTO che nella decisione di contrarre in oggetto prot. n. 4482 del 17/11/2021 

è stato disposto l’affidamento per la quota di partecipazione for the 24th Leaf/Needle 

Interlaboratory Comparison Test per un valore complessivo di € 275,00 Iva esclusa, che si 

ravvisa la necessità di integrare per un valore complessivo di € 25,00 Iva esclusa stante 

la richiesta di nuova emissione della fattura con data posteriore a quella di cui alla citata 

decisione di contrarre ed il cui testo faccia menzione dei codici CIG e CUP; 

CONSIDERATO l’affidamento in essere al fornitore BFW – Austrian Federal Research and 

Training Centre for Forests;    

- ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del progetto 

DTA.AD002.635 LIFE19 NAT/IT/000104 Saproxylic Habitat Network: planning and 

management for European Forests, allocati al GAE P0000138, voce del piano 13042 

“Acquisto di servizi per la formazione generica ed obbligatoria”; 

- CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in 

oggetto; 

DISPONE 

1. La premessa fa parte integrante e sostanziale della decisione;  

2.L’integrazione della decisione di contrarre per le ragioni espresse in premessa in favore 

dell’operatore economico BFW – Austrian Federal Research and Training Centre for Forests 

con sede legale in Austria, 1131, Seckendorff-Gudent-Weg 8, P.IVA FN257240 per 

l’importo di € 25,00 oltre IVA; 



 
 

________________________________________________________________________________________________ 

Sede Secondaria 

Via Salaria Km 29,300 - 00015 Monterotondo (RM) 

Tel. (+39) 06 90672531  - Fax: (+39) 06 90672990 

Pec:protocollo.iret@pec.cnr.it 

 

4. Che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle 

norme contenute nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 

30 giorni dall’emissione certificato di regolare esecuzione; 

6. L’assunzione dell’impegno definitivo di spesa per un importo pari a € 25,00 oltre IVA sui 

fondi del progetto DTA.AD002.635 LIFE19 NAT/IT/000104 Saproxylic Habitat Network: 

planning and management for European Forests, allocati al GAE P0000138, voce del 

piano 13024 “Acquisto di servizi per la formazione generica ed obbligatoria”; 

7. La pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 

37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice. 

 

                                                                                                         Il Direttore 

                                                                                               Dott. Carlo Calfapietra 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

________________________________________________________________________________________________ 

Sede Secondaria 

Via Salaria Km 29,300 - 00015 Monterotondo (RM) 

Tel. (+39) 06 90672531  - Fax: (+39) 06 90672990 

Pec:protocollo.iret@pec.cnr.it 

 

Schema operativo (fino al 31/12/2021): 

1) Il richiedente fornisce la richiesta di acquisto corredata dal preventivo o dall’indagine di 

mercato (più preventivi o cataloghi MePA o …) 

2) Il provvedimento viene redatto e protocollato (con la scelta delle eventuali opzioni) 

3) Il RUP acquisisce il CIG (SmartCIG oppure SIMOG) 

4) Il RUP in parallelo: 

a. Predispone l’ordine che verrà firmato, protocollato ed inviato 

b. Procede alla verifica dei requisiti e, una volta terminata, redige l’atto istruttorio da 

protocollare 

5) A fornitura effettuata redige il certificato di regolare esecuzione 


		2021-11-19T13:31:49+0100
	Calfapietra Carlo




